
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Ymgynghorol 

Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) 

Dyddiad: 

 
18 Mehefin 2019 

 Rhif Union: 
 

01824 712568 
 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR 
ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG), DYDD MERCHER, 26 MEHEFIN 2019 am 10.00 am yn 
YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
MYFYRDOD TAWEL 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  (Tudalennau 7 - 12) 

 Derbyn a chymeradwyo cofnodion cyfarfod CYSAG Sir Ddinbych a 
gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2019 (copi’n amgaeedig). 

 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 ADOLYGIAD ESTYN O ADDYSG GREFYDDOL  (Tudalennau 13 - 54) 

 (a) Ystyried argymhellion o adroddiad Estyn (copi’n amgaeedig), a  
 
 (b) sut y bydd CYSAG yn monitro cynnydd ysgolion yn erbyn argymhellion 
Estyn? (copi’n amgaeedig) 

 

6 ADDYSG GREFYDDOL YN YSGOL DINAS BRAN  (Tudalennau 55 - 56) 

 (a) Ystyried darpariaeth addysg grefyddol yn Ysgol Dinas Bran, ac  
 

(b) Adolygu cynnydd a wnaed gan ddisgyblion yn Ysgol Dinas Bran 
 

7 YMGYNGHORIAD AR GWRICWLWM CYMRU  (Tudalennau 57 - 156) 

 Ystyried sut y bydd y cwricwlwm Addysg Grefyddol newydd yn cael ei 
ddatblygu yn Sir Ddinbych (copi'n amgaeedig).  

 

8 SIARTER CONWY  (Tudalennau 157 - 160) 

 Ystyried bod yr holl ddatganiadau o fewn y siarter yn briodol i ysgolion eu 
mabwysiadau (copi’n amgaeedig).  

 

9 Y BERTHYNAS RHWNG CREFYDDAU A RHYFEL A HEDDWCH MEWN 
GWERSI ADDYSG GREFYDDOL  (Tudalennau 161 - 162) 

 I ystyried adroddiad ar lafar gan Gadeirydd CYSAG ar rôl ymweliadau’r 
lluoedd arfog i ysgolion. 

 

10 CCYSAGAUC  (Tudalennau 163 - 210) 

  
(a) Ystyried yr adborth llafar a chofnodion cyfarfod CCYSAGauC Mawrth 
2019 i benderfynu ar ffrydiau gwaith CYSAG Sir Ddinbych yn y dyfodol. a; 
 
(b) aytuno ar bresenoldeb yng nghyfarfod nesaf CCYSAGC. 

 

11 RHAGLEN AR GYFER 2020  (Tudalennau 211 - 212) 

 Bod y CYSAG yn ystyried ac yn cytuno ar ddyddiadau cyfarfod arfaethedig ar 
gyfer 2019-20. 

 

RHAN 2 – DIM EITEMAU 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AELODAU 
 
Ms. Tania Ap Siôn 
Councillor Ellie Chard 
Councillor Tony Flynn 
Dominic Oakes  
Rev. Martin Evans-Jones  
Mrs C Thomas 
Ms. Ali Ballantyne 
 

Councillor Tony Thomas 
Councillor Emrys Wynne 
Councillor Rachel Flynn 
Rev. Brian Huw Jones 
Mary J Ludenbach 
Mrs Cate Harmsworth 
Lt. Sian Radford 

 

  
 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 

(*dileuer un) 
Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Mawrth, 5 
Chwefror 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Yn Cynrychioli Cyngor Sir Ddinbych 
 
Y Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Thomas ac Emrys Wynne 
 
Yn Cynrychioli Enwadau Crefyddol 
 
Mr. Dominic Oakes 
 
Yn Cynrychioli Cymdeithasau'r Athrawon 
 
Ms. Ali Ballantyne 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (JM) a Gweinyddwr Cymunedau (KEJ)  
 

 
MYFYRIO MEWN DISTAWRWYDD 
 
Dechreuwyd y cyfarfod gydag ychydig funudau o ddistawrwydd yn myfyrio. 
 
 
1 PENODI CADEIRYDD – O’R ENWADAU CREFYDDOL  

 
Cynigodd y Cynghorydd Emrys Wynne gyda’r Cynghorydd Ellie Chard yn eilio y 
dylid penodi Mr Dominic Oakes yn Gadeirydd ar gyfer gweddill tymor 2019. 
 
PENDERFYNWYD bod Mr Dominic Oakes yn cael ei benodi’n Gadeirydd o CYSAG 
Sir Ddinbych am weddill tymor 2019. 
 

2 YMDDIHEURIADAU  
 
Y Cynghorydd Tony Flynn, y Parchedig Martin Evan-Jones a’r Parchedig Brian 
Jones 
 

3 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd yr aelodau canlynol gysylltiad personol – 
 
Y Cynghorydd Ellie Chard – Eitem 9 ar y Rhaglen – wedi gweithio yn Ysgol Mair yn 
y gorffennol 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Y Cynghorydd Emrys Wynne – Eitem 9 ar y Rhaglen – Llywodraethwr Ysgol 
Brynhyfryd 
 

4 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 

5 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
(CYSAG) a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf 2018 (dosbarthwyd yn flaenorol) ynghyd â 
chofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 (wedi’u 
dosbarthu’n flaenorol).  
 
PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 4 Gorffennaf a 
chofnodion y cyfarfod CYSAG a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2018 yn cael eu derbyn 
a’u cymeradwy
[...]
yblion 
wedi'u cofrestru a chydberthyniad gyda’r gostyngiad yn y nifer o ddisgyblion yn 
sefyll arholiadau AG, fe gytunodd yr USGY i wneud fwy o ymchwil i mewn i'r ochr 
yna er mwyn darparu dangosydd gwell wrth ystyried perfformiad yn y blynyddoedd i 
ddod.  
 
PENDERFYNWYD yn ddarostyngedig i sylwadau a chamau gweithredu gan yr 
aelodau uchod y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar Ganlyniadau Arholiad 2018. 
 

8 PROSES AC ADRODDIADAU AROLWG ESTYN  
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) adroddiad (dosbarthwyd yn 
flaenorol) yn gadael i’r aelodau wybod am y fframwaith arolygu newydd i ysgolion a 
gyflwynwyd ym Medi 2017.   
 
Wrth roi golwg cyffredinol o'r broses newydd rhoddwyd sylw yn arbennig i'r canlynol 
-   
 

 byddai ysgolion yn cael pythefnos o rybudd ar gyfer arolwg – byddai hyn yn 
gadael llai o amser i baratoi ond yn golygu gwell adlewyrchiad o’r ysgol a llai o 
bwysau ar staff 

 byddai bwlch o ddeuddeg mis mewn arolygiadau o ganlyniad i’r cwricwlwm 
newydd, fodd bynnag byddai Estyn yn parhau i arolygu ysgolion sy’n methu 

 byddai ysgolion yn cael eu harolygu ddwywaith mewn chwe blynedd yn hytrach 
nag unwaith  

 mae’r arolwg newydd yn canolbwyntio ar gynnydd ac adolygiad disgyblion gan 
roi darlun mwy manwl a gyda dull yr un mor heriol. 

 
Arolygiadau adran 50 i ysgolion gyda nodwedd grefyddol ac yn dysgu addysg 
grefyddol enwadol.  Cyflawnwyd arolygiadau adran 50 mewn tair ysgol gynradd yn 
2017/18 - Ysgol Esgob Morgan, Ysgol Tremeirchion ac Ysgol Llanbedr.   
Derbyniodd y tair ysgol arolygiadau ffydd dda heb unrhyw bryderon.  Roedd 
aelodau yn falch o nodi canlyniadau arolwg positif a nodweddion da. 
 

Tudalen 10



PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad. 
 

9 YSGOL GATHOLIG NEWYDD, Y RHYL  
 
Bod yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (USGY) yn cyflwyno adroddiad (wedi'i 
ddosbarthu'n flaenorol) yn rhoi gwybod i’r aelodau o’r cynnydd mewn perthynas ag 
Ysgol Gatholig Newydd Crist y Gair a’i pharodrwydd i agor ym mis Med
[...]
3) cyfranogwyr mentrus a chreadigol, ac (4) unigolion iach a 
hyderus 

 y chwech Meysydd Dysgu a Phrofiad (MDaPh) gydag Addysg Grefyddol yn rhan 
o’r elfen Dyniaethau yn hytrach na phwnc penodol 

 y cysyniadau allweddol ‘Yr Hyn sy’n Bwysig’ ar draws yr holl Feysydd Dysgu a 
Phrofiad i adnabod yr elfennau allweddol y dylai'r holl ddysgwyr eu profi o fewn 
eu meysydd 

Tudalen 11



 Polisi AG ehangach i ystyried cynnwys y disgrifiad o faes llafur a gytunwyd arno; 
AG mewn dosbarthiadau chweched dosbarth ysgolion; AG mewn dosbarthiadau 
meithrin ysgolion a thynnu yn ôl o AG  

 yr angen i sicrhau fod y maes llafur y cytunwyd arno yn cefnogi Meysydd Dysgu 
a Phrofiad Dyniaethau a sicrhau lle i AG yn y cwricwlwm newydd a gyda'r un 
cydraddoldeb â phynciau eraill 

 Fframwaith gefnogol newydd i AG i gael ei ddatblygu i gefnogi’r Cwricwlwm 
Cymru newydd gyda grŵp yn cael ei sefydlu ar gyfer y diben hynny. 

 
Nododd yr aelodau rôl Addysg Grefyddol yn y Cwricwlwm Cymru newydd ac y grŵp 
sy’n cael ei sefydlu i ddatblygu'r fframwaith gefnogol i AG yn cynnwys ystod o 
ffynonellau arbenigol ac arbenigedd.   Teimlai’r Cadeirydd y byddai’n ddefnyddiol i’r 
cwricwlwm newydd a’r trefniadau asesu gael eu dosbarthu i aelodau CYSAG i’w 
hystyried pan fyddant ar gael yn Ebrill 2019. Cytunodd yr USGY hefyd i wahodd 
swyddog o GwE i gyfarfod CYSAG yn y dyfodol i roi golwg cyffredinol ar y 
cwricwlwm newydd.  
 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  Derbyn a nodi’r cyflwyniad ar Addysg Grefyddol a'r Cwricwlwm Cymru 

newydd; 
 
(b)  bod yr USGY yn dosbarthu’r cwricwlwm newydd a’r trefniadau asesu i 

aelodau CYSAG unwaith y byddan nhw ar gael yn Ebrill 2019, ac   
 
(c) bod yr USGY yn gwahodd swyddog o GwE i un o gyfarfodydd nesaf CYSAG 

i roi golwg cyffredinol ar y cwricwlwm newydd. 
 
Cyn cau’r cyfarfod nodwyd y byddai cyfarfod nesaf CYSAG yn cael ei gynnal am 
10.00am ar ddydd Mercher, 26 Mehefin 2019 yn Neuadd Y Sir, Rhuthun.  Ar gais y 
Cadeirydd fe gytunodd yr USGY i edrych ar y posibilrwydd o gynnal y cyfarfod 
hwnnw yn Ysgol Dinas Bran, Llangollen.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.20am. 
 

Tudalen 12



 

 
Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Addysg Grefyddol  
 (CYSAG) 

 

Dyddiad y Cyfarfod: 26 Mehefin 2019 

Eitem ar y 
Rhaglen:  

5 Adroddiad Etyn 

Cefndir yr Adroddiad:  
 
Ysgrifennwyd yr adroddiad hwn er mwyn ymateb i gais am gyngor gan 
Lywodraeth Cymru yn llythyr cylch gwaith blynyddol y Gweinidog i Estyn ar gyfer 
2017-2018.  

 

Pwrpas yr Adroddiad:  
Mae’r adroddiad yn gwerthuso safonau, darpariaeth ac arweinyddiaeth mewn 
addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3. Nid yw’n 
cynnwys addysg grefyddol mewn ysgolion enwadol, ysgolion annibynnol nac 
ysgolion arbennig. 

 

Argymhellion: 
 
 Ystyried yr argymhellion o adroddiad Estyn  
 Sut y bydd CYSAG yn monitro cynnydd ysgolion yn erbyn argymhellion 

Estyn.  
 

 

Tudalen 13

Eitem Agenda 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Addysg grefyddol yng 
nghyfnod allweddol 2 
a chyfnod allweddol 3

Mehefin 2018

estyn.llyw.cymru
estyn.gov.wales

Tudalen 15



 

 

 

Diben Estyn yw arolygu ansawdd a safonau mewn addysg a hyfforddiant yng 
Nghymru.  Mae Estyn yn gyfrifol am arolygu: 

 ysgolion a lleoliadau meithrin a gynhelir gan, neu sy’n cael arian gan awdurdodau 
lleol  

 ysgolion cynradd 
 ysgolion uwchradd 
 ysgolion arbennig 
 unedau cyfeirio disgyblion 
 ysgolion pob oed  
 ysgolion annibynnol 
 addysg bellach 
 colegau arbenigol annibynnol  
 dysgu oedolion yn y gymuned  
 gwasanaethau addysg awdurdodau lleol ar gyfer plant a phobl ifanc  
 addysg a hyfforddiant athrawon  
 Cymraeg i oedolion  
 dysgu yn y gwaith 
 dysgu yn y sector cyfiawnder  

Mae Estyn hefyd:  
 
 yn rhoi cyngor ar ansawdd a safonau mewn addysg a hyfforddiant yng Nghymru i 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru ac eraill; ac  
 yn cyhoeddi achosion o arfer dda yn seiliedig ar dystiolaeth arolygu 

Cymerwyd pob rhagofal posibl i sicrhau bod y wybodaeth yn y d
[...]
 sut mae addysg grefyddol yn eu cynorthwyo i 
fod yn ddinasyddion byd-eang gwybodus ac yn teimlo bod hyn yn eu helpu i 
gyfrannu’n dda yn eu cymuned leol.  Maent hefyd yn ymwybodol o’r materion sy’n 
wynebu llawer o rannau o’r byd heddiw ac yn teimlo bod eu haddysg grefyddol yn 
helpu iddynt ddeall a pharchu’r nodweddion tebyg a’r gwahaniaethau rhwng pobl.  
Wrth iddynt aeddfedu, mae mwyafrif y disgyblion yn cydnabod sut bydd y wybodaeth 
hon o fudd iddynt yn eu bywyd fel oedolyn ac y bydd yn eu helpu yn eu gyrfaoedd yn 
y dyfodol.  Mewn llawer o ysgolion, mae gwersi addysg grefyddol yn helpu disgyblion 
i fod yn ddinasyddion moesegol, gwybodus yng Nghymru a’r byd. 

Tudalen 22



 

 

6 

 

 Addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 

Darpariaeth 

6 Mae llawer o ysgolion yn cynllunio’n dda ar gyfer addysg grefyddol yng nghyfnod 
allweddol 2.  Mewn ysgolion lle mae cynllunio’r cwricwlwm yn wannach, nid yw 
cynlluniau gwaith yn cynorthwyo staff i addysgu medrau a gwybodaeth yn raddol a 
sicrhau eu bod yn cwmpasu gofynion llawn y maes llafur a gytunwyd yn lleol.  Yn y 
mwyafrif o ysgolion uwchradd, mae cynllunio’r cwricwlwm yng nghyfnod allweddol 3 
yn dda.  Yn yr ysgolion hyn, mae’r cwricwlwm yn darparu ystod eang o brofiadau 
dysgu diddorol ac ysgogol ar gyfer disgyblion sy’n adeiladu’n llwyddiannus ar eu 
medrau a’u gwybodaeth wrth iddynt symud trwy’r ysgol.  Mae diffyg gwaith pontio yn 
golygu bod testunau a medrau sy’n cael eu haddysgu yng nghyfnod allweddol 2 yn 
cael eu hailadrodd yng nghyfnod allweddol 3 mewn lleiafrif o ysgolion.  

7 Mae’r rhan fwyaf o athrawon yn cynllunio gwersi sy’n ysgogol ac yn ennyn diddordeb 
disgyblion yn eu dysgu yn llwyddiannus.  Fodd bynnag, yng nghyfnod allweddol 2, 
nid yw’r rhan fwyaf o athrawon yn cynllunio gweithgareddau i herio disgyblion mwy 
abl i ymestyn eu medrau ymhellach, neu ystyried syniadau crefyddol mwy cymhleth.  
Yng nghyfnod allweddol 3, mewn rhai ysgolion, nid yw’r addysgu yn ennyn didd
[...]
 bwriadu 
addysgu uned waith ar Islam.  Penderfynodd y rhan fwyaf o athrawon cyfnod 
allweddol 2 beidio ag addysgu’r uned yn unol â’r bwriad gan nad oeddent yn siŵr sut 
i’w chyflwyno yn sensitif ac yn briodol. 

96 Mae’r rhan fwyaf o ysgolion yn cynnal asesiadau risg priodol cyn mynd â disgyblion i 
ymweld â mannau addoli.  

Tudalen 41



 

 

25 

 

 Addysg grefyddol yng nghyfnod allweddol 2 a chyfnod allweddol 3 

Her a chymorth allanol   

97 Ychydig o ysgolion cynradd yn unig sy’n cael cymorth neu her yn benodol ar gyfer 
addysg grefyddol gan awdurdodau lleol neu gonsortia rhanbarthol.  Yn unol â  
phynciau di-graidd eraill, nid yw ymgynghorwyr her yn trafod safonau a darpariaeth 
ar gyfer addysg grefyddol yn systematig, ac nid ydynt yn gofyn am unrhyw ddata.  

Cafodd staff mewn un ysgol gynradd gymorth defnyddiol gan eu consortiwm 
rhanbarthol i’w helpu i ddiwygio eu cynllun gwaith addysg grefyddol.  Ymwelodd 
ymgynghorwyr o’r consortiwm â’r ysgol am ddeuddydd i siarad â staff ac adolygu’r 
cynllun gwaith presennol.  Wedyn, fe wnaethant gynorthwyo arweinydd pwnc yr ysgol 
i ddatblygu cynllun gwaith newydd i adlewyrchu cyd-destun yr ysgol, gan 
ddefnyddio’r maes llafur a gytunwyd yn lleol fel y man cychwyn. 

98 Mae’r rhan fwyaf o benaethiaid ysgolion cynradd yn ymwybodol o’r CYSAG lleol ond 
maent yn ansicr ynglŷn â’i rôl a’i ddiben.  Mewn lleiafrif o ysgolion, caiff arweinwyr 
arweiniad defnyddiol trwy negeseuon e-bost gan y CYSAG lleol.  Yn benodol, mae 
rhai CYSAGau yn rhoi rhestr i ysgolion o leoedd addoli cymeradwy i ymweld â nhw.   

99 Lleiafrif o ysgolion uwchradd yn unig sy’n cael unrhyw gymorth allanol gan yr 
awdurdod lleol neu’r consortiwm rhanbarthol.  Mewn consortia lle cynhelir 
cyfarfodydd rheolaidd i arweinwyr pwnc rannu adnoddau a datblygu cynlluniau 
gwaith, dywed athrawon fod y cyfarfodydd hyn yn eu helpu i wella arfer yn eu hysgol.  
Yn yr ysgolion prin lle mae athrawon yn rhan o’r CYSAG lleol, cânt y wybodaeth 
fwyaf cyfoes am waith y
[...]
wlwm Cymru 
drafft newydd.   
 

Pwrpas yr Adroddiad:  
Rhoi gwybod i aelodau bod adran Dyniaethau yng Nghwricwlwm Cymru wedi’i 
gyhoeddi’n ddiweddar a’r goblygiadau ar gyfer CYSAG. 

Argymhellion: 
 

Bod gan aelodau well dealltwriaeth o rôl addysg grefyddol o fewn y Cwricwlwm 
Newydd ar gyfer Cymru.  
 
Ystyried sut y bydd y cwricwlwm Addysg Grefyddol newydd yn cael ei ddatblygu 
yn Sir Ddinbych.  
 

 
 

Tudalen 57

Eitem Agenda 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Mae Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau yn ymwneud â gofyn cwestiynau am y cyflwr 
dynol. 

Gan hynny, bydd astudio profiadau dynol yn y gorffennol a’r presennol, ar raddfeydd lleol, 
cenedlaethol a byd-eang, yn helpu dysgwyr i ateb y cwestiynau hynny, gan eu hannog i 
gyfrannu at eu cymunedau, dychmygu dyfodol posibl ac elwa ar ymdeimlad o berthyn. 

Mae’r Dyniaethau yn cwmpasu daearyddiaeth, hanes, addysg grefyddol, astudiaethau 
busnes ac astudiaethau cymdeithasol. Mae’r disgyblaethau hyn yn rhannu llawer o themâu, 
cysyniadau a sgiliau trosglwyddadwy cyffredin, ac mae ganddynt eu corff eu hunain o 
wybodaeth a sgiliau hefyd. Yn yr un modd, gall dysgwyr ac athrawon gyfeirio at 
ddisgyblaethau ategol eraill, megis y clasuron, economeg, y gyfraith, athroniaeth, 
gwleidyddiaeth, seicoleg a chymdeithaseg, os a lle y bydd hynny’n briodol. 

Bydd y Dyniaethau yn cynnig cyfleoedd i bob dysgwr ddysgu am ei dreftadaeth ac 
ymdeimlad o le drwy astudio ei gynefin a Chymru. Bydd yn hyrwyddo dealltwriaeth o’r 
ffordd y mae pobl Cymru, ei chymunedau, ei diwylliant, ei thirwedd, ei hadnoddau a’i 
diwydiannau yn ymwneud â gweddill y byd. Bydd hyrwyddo dealltwriaeth o’r amrywiaeth 
ethnig a diwylliannol yng Nghymru hefyd yn helpu dysgwyr i werthfawrogi i ba raddau y 
mae’n rhan o gymuned ryngwladol ehangach. O ganlyniad, bydd y Dyniaethau yn helpu 
dysgwyr i weld sut mae eu stori bersonol yn rhan o ddarlun ehangach o’r gorffennol a’r 
presennol. 

Fel rhan o Faes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, bydd dysgwyr yn ymh
[...]
2: Humanities   15
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   15

	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   15
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   15

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   16
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   16

	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   16
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   16

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   20
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   20

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   21
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   21

	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   21
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   21

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   32
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   32

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   46
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   46

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   58
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   58

	Figure
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   70
	Draft Curriculum for Wales 2022: Humanities   70






	8 SIARTER CONWY
	Appendix 1. Conwy Charter (draft with adjustments)

	9 Y BERTHYNAS RHWNG CREFYDDAU A RHYFEL A HEDDWCH MEWN GWERSI ADDYSG GREFYDDOL
	10 RHAGLEN AR GYFER 2020
	11 CCYSAGAUC
	Appendix 1. Minutes WASACRE 20 Nov 2018 (Final)
	Appendix 2. Bilingual Draft WASACRE Agenda Spring 2019
	Appendix 3. Bilingual WASACRE minutes Cardiff 26 March 2019.doc
	Appendix 4. Wasacre March 2019
	1. Bilingual Covering Letter
	2. Bilingual WASACRE Agenda Summer 2019 Conwy




Minutes of the meeting


 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a 
gynhaliwyd yn YSTAFELL GYNADLEDDA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, 
Dydd Mercher, 26 Mehefin 2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL  
 

Cynghorwyr Ellie Chard, Tony Flynn, Emrys Wynne a Cheryl Williams, Emrys Wynne, 
RevParchedig Brian Huw Jones, Ali Ballantyne and Dominic Oakes (cadeirydd) 
 

HEFYD YN BRESENNOL 
 

Pennaeth - Ysgol Uwchradd Dinbych (PE), Swyddog Addysg Esgobaethol (JD), Uwch 
Swyddog Gwella Ysgolion (JM), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) a'r Pwyllgor 
Gweinyddwr (HB) 
 

ARSYLWI 
Cynghorydd Mabon ap Gwynfor  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Tony Thomas a'r Parchedig Martin 
Evans-Jones.  
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd Cynghorwyr eu bod yn lywodraethwyr ysgol.  
 
Datganodd y Cynghorydd Emrys Wynne gysylltiad personol gydag Eitem 6 ar y 
Rhaglen. Eglurodd ei fod yn adnabod aelodau o adran Addysg Grefyddol Ysgol 
Dinas Brân yn dda iawn.   
 

3 MATERION BRYS FEL Y CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Roedd gan Dominic Oakes bryderon o ran sut y dosbarthwyd ei becyn iddo.  
Eglurodd o ystyried y pryderon ynglŷn â'r amgylchedd, roedd yn teimlo nad oedd 
angen y pecyn plastig a byddai amlen bapur yn ddigon y tro nesaf.  Yn dilyn ymlaen 
o’i bryderon, nododd hefyd faint o bapur oedd yn y pecynnau, gan godi’r cwestiwn a 
oedd copïau papur yn ofynnol.   
 
Gofynnir i’r holl aelodau fynegi eu dull a ffefrir o dderbyn y Pecyn, naill ai drwy'r 
post neu dros e-bost.  
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg 
Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2019 (wedi’u dosbarthu yn 
flaenorol).  



 
Materion yn codi:- 
 
Tudalen 9 – Mynychodd y Cynghorydd Ellie Chard CCYSAGC ar 26 Mawrth ac 
roedd wedi rhannu ei hadroddiad gyda’r aelodau.   
 
Tudalen 12 – Byddai trefniadau Asesu'r Cwricwlwm newydd yn cael eu dosbarthu.  
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau ar y cwricwlwm newydd oedd mis 
Gorffennaf.   
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod CYSAG a 
gynhaliwyd ar 5 Chwefror, 2019 fel cofnod cywir.  
 

5 ADOLYGIAD ESTYN O ADDYSG GREFYDDOL  
 
Cyflwynodd Pennaeth Ysgol Uwchradd Dinbych ac Arolygydd Cyfoedion Estyn 
(HTDHS) Adolygiad Estyn o Addysg Grefyddol (a ddosbarthwyd yn flaenorol).  
 
Gwahoddwyd yr HTDHS i gymryd rhan mewn astudiaeth thematig gyda chylch 
gwaith i edrych ar ddarpariaeth ac ansawdd Addysg Grefyddol ar draws Cyfnod 
Allweddol 3.   
 
Yn ystod yr ymweliadau, roedd gan yr arolygwyr gyfle i gyfarfod gyda’r Penaethiaid 
i ofyn cyfres o gwestiynau, ac yna roedd cyfle i gyfarfod â’r myfyrwyr ac adolygu 
enghreifftiau o’u gwaith.  
 
Safonau – daeth y panel o arolygwyr i'r casgliad bod gan nifer o'r ysgolion safon 
dda o Addysg Grefyddol.   O ran pontio rhwng Cyfnod Allweddol 2 a Chyfnod 
Allweddol 3, roedd ailadrodd yn y gwaith, cafwyd y wybodaeth hon o 
ddatganiadau'r myfyrwyr.   
Nododd y myfyrwyr bod Addysg Grefyddol yn gymorth iddynt ddeall y gwrthdaro yn 
y Byd, ac yn gymorth i ddeall pam fod gan wahanol bobl safbwyntiau gwahanol.  
Eglurodd HTDHS ei bod yn amlwg yng Nghyfnod Allweddol 3 bod athrawon 
dosbarth yn galluogi trafodaeth gyda phynciau megis perthnasau ac ati.   
 
Roedd yn amlwg bod Addysg Grefyddol yn dda iawn am ddatblygu sgiliau 
myfyrwyr, yn enwedig llythrennedd, meddwl a rhesymu. Nid oedd gan Addysg 
Grefyddol mewn ysgolion bwynt yn diffinio beth y gellir ei astudio.   
 
Darpariaeth – Roedd gan nifer o'r ysgolion staff cymwys i gyflwyno'r pwnc, yng 
nghyfnod Allweddol 2 a 3.  Ond roedd diffyg gwaith pontio yn golygu bod testunau’n 
cael eu hailadrodd.   
 
Nododd yr adroddiad bod yr adran mewn ysgolion uwchradd yn aml yn cael eu 
harwain gan arbenigwr pwnc a oedd â chymhwyster lefel gradd.  Roedd cefnogaeth 
darpariaeth yn amrywio ar draws yr ysgolion, roedd gan rai ysgolion ddull 
systematig o ddysgu gyda'r holl adnoddau ar gael ac roedd gan eraill gyfarfodydd 
wythnosol gydag arbenigwr i sicrhau bod y cwricwlwm yn gywir ac i ofyn am unrhyw 
ddarpariaethau oedd yn ofynnol.   
 



Cysylltiadau – roedd gan bron yr holl ysgolion cynradd gysylltiadau da gyda 
sefydliadau ond dim ond lleiafswm o ddisgyblion yng Nghyfnod Allweddol 2 oedd yn 
ymweld â man crefyddol nad oedd yn Gristnogol.  Codwyd y cwestiwn pa mor aml 
yr oedd cynrychiolwyr crefyddol yn ymweld ag ysgolion.   
 
 Holodd Dominic Oakes ai llai o gynrychiolwyr crefyddol oedd yn cysylltu â’r 
ysgolion i ymweld neu ddiffyg gwahoddiadau gan yr ysgolion.  Cadarnhaodd 
HTDHS mai cyfuniad o'r ddau ydoedd.  Roedd lleoliad yn elfen bwysig, eglurodd 
bod ysgol uwchradd wedi ymweld â Mosg ym Manceinion unwaith, ond nad ydynt 
yn gwneud hynny bellach oherwydd rhesymau ymarferol.  Cynigodd y cadeirydd 
syniad o greu rhestr o leoliadau addoli cymeradwy y gallai ysgolion ymweld â nhw, 
teimlai y byddai hyn yn annog yr ysgolion i drefnu'r ymweliadau.  
 
Ansawdd Adborth Athrawon – eglurwyd i’r aelodau bod y wybodaeth yn amrywio ar 
draws Cyfnod Allweddol 2 a Chyfnod Allweddol 3. Ond roedd yr adborth yn drylwyr.   
 
Aelodaeth – roedd cwricwlwm nifer o’r ysgolion cynradd a bron yr holl ysgolion 
uwchradd yn cael ei fonitro.  Roedd gan nifer o’r ysgolion uwchradd broses 
hunanwerthuso o fewn Addysg Grefyddol, byddai gwybodaeth yn cael ei adrodd i’r 
Pennaeth a fyddai yna’n adrodd i’r Cyrff Llywodraethu.   
 
Dysgu Proffesiynol - Roedd gan nifer o ysgolion fynediad cyfyngedig at hyfforddiant 
ar gyfer athrawon.  Roedd nifer o’r ysgolion yn ymwybodol o CYSAG ond yn ansicr 
ynglŷn â’i rôl.   
Roedd llai o gyfleoedd i athrawon Cyfnod Allweddol 3 i gyfarfod â'u cyd arbenigwyr 
pwnc, ac roedd llai o achosion lle roedd athrawon o Gyfnod Allweddol 2 a Chyfnod 
Allweddol 3 yn cyfathrebu i sicrhau pontio da.   
 
Dywedodd Ali Ballantyne gan fod Addysg Grefyddol yn orfodol yng Nghyfnod 
Allweddol 3, pam nad oedd myfyrwyr yn derbyn lefel, roedd yn teimlo bod y pwnc 
yn dod yn llai pwysig o gymharu â phynciau gorfodol eraill.   
 
Teimla'r Cynghorydd Ellie Chard nad oedd graddau yn angenrheidiol yn Addysg 
Grefyddol   Mae gan fyfyrwyr safbwyntiau gwahanol, felly roedd yn teimlo na 
fyddai'n deg eu graddio ar eu safbwyntiau.   
 
Eglurodd HTDHS er mwyn gwirio cynnydd myfyrwyr, rhoddir lefel i bob unigolyn ar 
gyfer pob pwnc dyniaethol.  Ar ddiwedd Cyfnod Allweddol 3, roedd gan yr ysgol 
ofyniad cyfreithiol i adrodd i’r rhieni. Yn ôl y gyfraith, nid oedd yn rhaid i’r ysgol ei 
adrodd cyn yr adroddiad terfynol ar ddiwedd Cyfnod Allweddol 3.   
 
Teimla Ali Ballantyne y dylid adrodd y lefelau.   
 
Ychwanegodd Dominic Oakes y byddai’r defnydd o lefelau yn bwynt dadleuol iawn, 
ond teimla bod y pwnc yn anrhydeddus o beidio â chael lefelau.  Ychwanegodd 
hefyd nad oedd yn teimlo y byddai cyflwyno argymhelliad o fewn cylch gwaith y 
grŵp.  
 



Eglurodd Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (SSIO) i’r aelodau y byddai'r Awdurdod 
Lleol yn ymateb i'r Cwricwlwm newydd.  Fel awdurdod gallant awgrymu bod Addysg 
Grefyddol yn derbyn pwysau cyfartal o fewn y pynciau dyniaethau eraill.   
 
Teimla Swyddog Addysg yr Esgobaeth (DEO) bod y sgiliau sy’n cael eu datblygu 
drwy Addysg Grefyddol yn hanfodol ar gyfer bywyd.  Felly teimla wrth symud 
ymlaen tuag at y cwricwlwm newydd, dylid rhoi mwy o ystyriaeth i'r themâu, 
astudiaethau, enghreifftiau a'r disgwyliadau o'r themâu.   
 
Teimla’r cadeirydd er bod y pwnc yn bwysig, dylid ei ystyried mewn cyfarfod arall 
pan fo sefyllfa'r cwricwlwm newydd wedi symud ymlaen ymhellach.  
Nododd hefyd bod ymgynghorydd arbenigol Addysg Grefyddol wedi mynychu a 
chefnogi’r CYSAG, holodd pam nad oedd arbenigwr yn mynychu’r cyfarfodydd 
mwyach.  Cadarnhaodd y SSIO bod arbenigwr oedd yn gweithio ar gyfer GwE a 
oedd yn mynychu cyfarfodydd, fodd bynnag roedd Addysg Grefyddol yn rhan 
fechan iawn o’r swydd a phan fo amgylchiadau'n newid roedd y ddarpariaeth wedi 
mynd.  Ond fe gadarnhaodd yr SSIO bod arbenigwr yn cael ei ganfod i gefnogi 
CYSAG yn y tymor ysgol newydd.   
 
Eglurodd yr SSIO bod Ysgolion wedi derbyn copïau o adroddiadau Estyn.  Mae’n 
rhaid i’r ysgolion ddatblygu’r argymhellion yn eu hysgolion, gan nad oedd gan yr 
awdurdod y capasiti i fonitro’r argymhelliad ar gyfer pob ysgol unigol.   
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r gweithdrefnau presennol, eglurodd yr SSIO na 
ellir gwella’r gweithdrefnau presennol a gan nad oedd pryderon mawr am unrhyw 
ysgol yn yr awdurdod, ni fyddai angen newid y gweithdrefnau.   
 
Holodd y Cynghorydd Emrys Wynne beth oedd yr agwedd tuag at atal o fewn 
ysgolion a sut yr eir i’r afael â diogelu. Eglurodd HTDHS bod posteri ym mhob 
dosbarth yn Ysgol Uwchradd Dinbych gyda lluniau ac enwau'r swyddogion diogelu.  
Roedd yr aelodau o staff yn ymwybodol pe bai mater diogelu, y dylid ei adrodd i'r 
swyddogion diogelu neu'r pennaeth.  Yna byddai’r ysgol yn ffonio rhif Porth Plant y 
Gwasanaethau Cymdeithasol i roi gwybod am y materion.  Mae’r staff yn derbyn 
hyfforddiant blynyddol ac roedd atal yn rhan o’r hyfforddiant.  
 
Ar ran yr aelodau diolchodd y cadeirydd i Bennaeth Ysgol Uwchradd Dinbych ac 
Arolygydd Cyfoedion ar gyfer Estyn am ei adroddiad ac awgrymu y dylid 
ychwanegu diogelu mewn ysgolion at y rhaglen gwaith i'r dyfodol.  
 
PENDERFYNWYD:  - Bod y pwyllgor yn nodi'r argymhellion yn Adroddiad Estyn.  
 

6 ADDYSG GREFYDDOL YN YSGOL DINAS BRÂN  
 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwella Ysgolion (SSIO) adroddiad ar Addysg 
Grefyddol yn Ysgol Dinas Brân gan y derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Dirprwy 
Bennaeth a oedd am fynychu'r cyfarfod.  
 
Dechreuodd yr SSIO gyda diweddariad byr ar hanes Addysg Grefyddol yn Ysgol 
Dinas Brân.  Roedd gan Addysg Grefyddol hanes da yn yr ysgol, gyda’r myfyrwyr 



ym mhob blwyddyn yn derbyn un wers yr wythnos.  Ar ôl hyn, byddai myfyrwyr 
Cyfnod Allweddol 4 yn dewis pa lefel o Addysg Grefyddol y maent eisiau ei astudio.  
 
Aeth ymlaen i egluro ar hyn o bryd, roedd gan Dinas Brân 59 o fyfyrwyr ar y cwrs 
TGAU llawn a 145 ar y cwrs TGAU byr, gyda 73 o fyfyrwyr ychwanegol yn astudio'r 
Arholiad Cydraddoldeb ac Amrywiaeth.  Canmolodd yr Adran Addysg Grefyddol 
gan nodi ei bod yn anffodus nad oedd myfyrwyr eisiau astudio'r pwnc ar gyfer lefel 
A.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd i'r SSIO am eglurder ynglŷn â'r ffigyrau, holodd a oedd 
diffyg diddordeb gan unrhyw fyfyriwr ar gyfer y cwrs lefel A neu ai dim ond llond llaw 
oedd wedi mynegi diddordeb ond na allai'r ysgol gyflawni eu cais.   
Mewn ymateb cadarnhaodd y SSIO y byddai’r cwrs yn derbyn diddordeb gan un 
neu ddau o fyfyrwyr bob blwyddyn.  
 
 Eglurodd y SSIO na fyddent yn gallu derbyn unrhyw ffigyrau o ran nifer y myfyrwyr 
oedd wedi astudio’r cwrs ac yn parhau i astudio’r cwrs tan tymor yr Hydref, ond 
eglurodd y byddai’n ceisio ffigyrau dangosol ar gyfer y cyfarfod nesaf.   
 
O safbwynt yr Awdurdod Lleol nododd y SSIO nad oedd unrhyw faterion o ran 
Addysg Grefyddol yn Ysgol Dinas Brân.   
 
PENDERFYNWYD:  - Bod y pwyllgor yn nodi darpariaeth addysg grefyddol yn 
Ysgol Dinas Brân.   
 

7 YMGYNGHORIAD AR GWRICWLWM CYMRU  
 
Nododd Dominic Oakes bod y grŵp wedi trafod Ymgynghoriad ar Gwricwlwm 
Cymru yn flaenorol ac fe gynigodd nad oedd y grŵp yn adolygu’r ddogfen gyfan, 
ond yn derbyn diweddariad wedi’i grynhoi gan SSIO.    
 
Eglurodd y SSIO nad oedd yr adroddiad yn cyfeirio’n uniongyrchol at Addysg 
Grefyddol fel pwnc unigol ond yn cyfeirio at y Dyniaethau, y mae Addysg Grefyddol 
yn un ohonynt.  Eglurodd bod yr awdurdod eisiau edrych ar y cwricwlwm sy'n 
dehongli hawliau dynol, gwerthoedd a safbwyntiau crefyddol i sicrhau datblygiad 
cadarnhaol ar gyfer pobl ifanc.      
 
Roedd y camau cynnydd yn yr adroddiad yn nodi sut roedd y deilliannau cyflawniad 
yn cael eu datblygu.  Roedd y camau cynnydd yn berthnasol i blant rhwng 4 ac 16 
oed.   
 
PENDERFYNWYD:  - Bod y pwyllgor wedi ystyried ac yn nodi sut byddai’r 
cwricwlwm Addysg Grefyddol newydd yn cael ei ddatblygu yn Sir Ddinbych.   
 

8 SIARTER CONWY  
 
Eitem wedi’i thynnu'n ôl.  
 
 



9 Y BERTHYNAS RHWNG CREFYDD A RHYFEL A HEDDWCH MEWN GWERSI 
ADDYSG GREFYDDOL  
 
Eglurodd y Cadeirydd ei fod eisiau i'r pwyllgor ystyried a oedd materion a godwyd o 
fewn siarter heddwch arfaethedig y Crynwyr y dylid eu hargymell i ysgolion i'w 
defnyddio mewn gwersi Addysg Grefyddol.  Yn benodol, nododd a ddylai’r lluoedd 
arfog gael mynediad at blant mewn ysgolion.   
 
Eglurodd y DEO bod yn rhaid iddynt fod yn ymwybodol o'r effaith bosibl ar les pobl 
ifanc o deuluoedd y lluoedd arfog.  Roedd yn teimlo pe trafodir y mater, dylid 
gwneud hynny gyda gofal.   
 
Diolchodd y Cynghorydd Mabon ap Gwynfor i'r cadeirydd am godi mater y lluoedd 
arfog, gan nodi nad yw'r testun yn cael ei drafod ddigon fel awdurdod.   
Roedd yn teimlo wedi’i ysbrydoli gan hyn a byddai’n codi’r mater mewn pwyllgorau 
eraill.   
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bryderon bod CYSAG yn 
cymryd rôl i hyrwyddo’r siarter heddwch gan nad oedd y rôl o fewn cylch gorchwyl 
CYSAG ac roedd geiriad rhai rhannau o’r siarter yn ddadleuol.    
 
Gofynnodd y cadeirydd i'r aelodau am eu safbwyntiau ar yr eitem.  
 
Nododd y Cynghorydd Tony Flynn fod ganddo gysylltiad personol, roedd wedi 
ystyried sylwadau’r aelodau ac nid oedd yn teimlo bod y testun yn briodol.   
 
Nid oedd y Cynghorydd Cheryl Williams yn cytuno â hyn chwaith.  Datganodd 
gysylltiad gan fod aelod o’i theulu yn aelod o'r RAF.   
 
Eglurodd y Cynghorydd Ellie Chard pe bai'n rhaid gwneud penderfyniad ynglŷn â 
hyrwyddo’r siarter heddiw, byddai’n pleidleisio’ n ei erbyn. 
 
Roedd y Parchedig Brian H Jones yn teimlo pe bai’r eitem yn rhan o’r drafodaeth a’r 
sgwrs, byddai angen cyflwyno'r ddwy ochr i’r ddadl.  
 
Nododd y cadeirydd y datganiadau a wnaed gan yr aelodau.   Cytunodd fod 
ganddo bryderon ynglŷn ag iaith y siarter heddwch a’i fod yn deall bod angen mwy 
o waith ar gyfer y drafodaeth.   
 
Nododd y Cynghorydd Emrys Wynne, wrth adolygu'r ddogfen, y byddai'n anodd i 
CYSAG argymell y siarter heddwch.  Ond nododd bod posibilrwydd ar gyfer 
sgyrsiau pellach o fewn y Cyngor.   
 
Nododd y cadeirydd safbwyntiau'r aelod ar y testun.  
 
PENDERFYNWYD:  - Bod yr aelodau’n nodi’r adroddiad llafar.   
 
 
 
 



10 CYSAG 
 
Roedd y Cynghorydd Ellie Chard wedi mynychu cyfarfod CCYSAGC yng 
Nghaerdydd, nododd ei bod wedi llwyr fwynhau’r diwrnod.   
 
Diolchodd y cadeirydd i’r Cynghorydd Chard am fynychu.   
 
Awgrymodd Ali Ballantyne y byddai’n mynychu cyfarfod nesaf CCYSAGC .  
 

11 RHAGLEN AR GYFER 2020  
 
Eglurodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd y byddai’r dyddiadau ar gyfer 
holl gyfarfodydd 2020 yn cael eu cyflwyno i’r Cyngor Llawn i’w cymeradwyo ar  2 
Gorffennaf.  Ar ôl eu cymeradwyo byddai’n eu dosbarthu i’r aelodau er gwybodaeth.  
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 11.57am 
 


